
DIÁRIO OFICIAL
   Estado da Paraíba       Poder Executivo

������������ 	�
����	
������������������������� ����������������� ������

Atos do Poder Executivo
Decreto nº   30.232 de 23 de março de 2009

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.708, de 02 de dezembro de 2008, combinado com os artigos 107, § 1º, da Lei nº 3.654, de 10 de
fevereiro de 1971, e 19, do Decreto nº 30.143, de 30 de dezembro de 2008, e tendo em vista o que
consta do Processo SEPLAG/833/2009,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 144.000,00 (cento e

quarenta e quatro mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de recursos oriundos do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio UEPB/CAPES/DS/86/
07-0, celebrado entre a Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
– CAPES e a Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, creditados na conta de nº 4.590-X, do
Banco do Brasil S.A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 23 de

março de 2009; 121º da Proclamação da República.

2 2 .0 0 0  –  S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D A  E D U C A Ç Ã O  E  C U L T U R A    
2 2 .2 0 4  –  U N IV E R S ID A D E  E S T A D U A L  D A  P A R A ÍB A  
        
E sp ec ifica ção  N atu reza  F onte  V alor 
        
1 2 .3 6 4 .5 1 22 -2 8 6 4 - C O N C E S S Ã O  D E  B O L S A S  3 3 9 0  8 3  1 4 4 .0 0 0 ,0 0  
    

T O T A L  1 4 4 .0 0 0 ,0 0  

Decreto nº   30.233 de 23 de março de 2009

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,
da Lei nº 8.708, de 02 de dezembro de 2008, combinado com o artigo 19, do Decreto nº 30.143,
de 30 de dezembro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/859/2009,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 25.000,00 (vinte e

cinco mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  23 de

março de 2009; 121º da Proclamação da República.

2 2 .0 0 0  –  S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D A  E D U C A Ç Ã O  E  C U L T U R A    
2 2 .2 0 4  –  U N IV E R S ID A D E  E S T A D U A L  D A  P A R A ÍB A  
        
E sp ec ifica ç ã o  N a tu reza  F on te  V a lo r  
        
1 2 .3 6 2 .5 0 3 3 -4 5 0 1 - M O D E R N IZ A Ç Ã O  E  Q U A L IF IC A Ç Ã O  D O  E N -    
                                S IN O  T É C N IC O , M É D IO  E  F U N D A M E N T A L  3 3 9 0  0 0  2 5 .0 0 0 ,0 0  
    

T O T A L  2 5 .0 0 0 ,0 0  

2 2 .0 0 0  –  S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D A  E D U C A Ç Ã O  E  C U L T U R A    
2 2 .2 0 4  –  U N IV E R S ID A D E  E S T A D U A L  D A  P A R A ÍB A  
        
E sp ec ifica ç ã o  N a tu reza  F on te  V a lo r  
        
1 2 .3 6 2 .5 0 33 -4 5 0 1 - M O D E R N IZ A Ç Ã O  E  Q U A L IF IC A Ç Ã O  D O  E N -    
                                S IN O  T É C N IC O , M É D IO  E  F U N D A M E N T A L  4 4 9 0 0 0  2 5 .0 0 0 ,00  
    

T O T A L  2 5 .0 0 0 ,0 0  

Decreto nº  30. 234 de 23 de março de 2009

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,
da Lei nº 8.708, de 02 de dezembro de 2008, conforme artigo 19, do Decreto nº 30.143, de 30 de
dezembro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/767/2009,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 510.000,00  (quinhen-

tos e dez mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  23

de março de 2009; 121º da Proclamação da República.

24.000- SECRETARIA DE ESTADO DA CIDADANIA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
24.101- GABINETE DO SECRETÁRIO  
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
14.421.5253-2692- OCUPAÇÃO DA MÃO-DE-OBRA PRISIONAL EM RE-

GIME FECHADO 
 

3390 
 

58 
 

510.000,00 
     

TOTAL 510.000,00 

24.000- SECRETARIA DE ESTADO DA CIDADANIA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
24.101- GABINETE DO SECRETÁRIO  
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
14.422.5253-1591- CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, INSTALAÇÃO E CON-

CLUSÃO DE ESTABELECIMENTOS PENAIS 
 

4490 
 

58 
 

510.000,00 
     

TOTAL 510.000,00 

Secretário de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária

Ato Governamental nº     3.435       João Pessoa,  23  de   março    de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ANA CAROLINA DE BRITO JUBERT   para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo I, símbolo CSE-2, com exercício
na Secretaria de Estado do Governo.

Ato Governamental nº  3.436 João Pessoa, 23 de Março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear  OZIEL DE OLIVEIRA SILVA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente  Operacional II, com exercício na Secretaria de Estado do
Governo, Símbolo CSE-4.

Ato Governamental nº   3.437  João Pessoa,23 de Março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear  ISABELA MACEDO SILVA BRITO para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, com exercício na
Secretaria de Estado do Governo, Símbolo CSE-1.

Ato Governamental nº 3.438 João Pessoa ,23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear GILSON BRILHANTE OLÍMPIO, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assistente Administrativo II, com exercício na Secretaria de
Estado do Governo, Símbolo CSE-3.

Ato Governamental nº 3.439  João Pessoa ,23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,



João Pessoa -  Terça-feira, 24 de Março de 20092 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
��
�����
��
�������

��

GOVERNO DO ESTADO
Governador José Targino Maranhão

Anual ............................................................................................................ R$ 400,00
Semestral ....................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................ R$    3,00

WELLINGTON  HERMES  V. DE AGUIAR
DIRETOR  TÉCNICO

CRISTIANO LIRA MACHADO
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

������������	


MILTON FERREIRA DA NÓBREGA
DIRETOR DE OPERAÇÕES

NELSON COELHO DA SILVA
DIRETOR SUPERINTENDENTE

R E S O L V E nomear ROBERTO BEZERRA DE ARAÚJO FERREIRA
JUNIOR para ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Técnico I, com exercício
na Secretaria de Estado do Governo, símbolo CSE-2, retroagindo seus efeitos legais a partir de 02
de março de 2009.

Ato Governamental nº 3.440  João Pessoa,23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear, LUIS TARGINO DE LIMA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente Operacional II, com exercício na Secretaria de Estado do
Governo, Símbolo CSE-4.

Ato Governamental nº 3.441  João Pessoa,23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear, CELEIDE OLIVEIRA DE FREITAS, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assistente Administrativo II, com exercício na Secretaria de
Estado do Governo, Símbolo CSE-3.

Ato Governamental nº 3.442 João Pessoa,23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear, SAULO PEIXOTO COSTA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente Operacional II, com exercício na Secretaria de Estado do
Governo, Símbolo CSE-4.

Ato Governamental nº 3.443  João Pessoa,23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear, JOSE IVAN SILVA, para ocupar o cargo de provimento
em comissão de Agente Operacional I, com exercício na Secretaria de Estado do Governo,
Símbolo CSE-3.

Ato Governamental nº   3.444 João Pessoa, 23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear, ARNALDO SILVA, para ocupar o cargo de provimento
em comissão de Agente Operacional II, com exercício na Secretaria de Estado do Governo,
Símbolo CSE-4.

Ato Governamental nº   3.445 João Pessoa, 23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear, JOSE ARÁUJO MIGUEL, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente Operacional II, com exercício na Secretaria de Estado do
Governo, Símbolo CSE-2.

Ato Governamental nº 3.446 João Pessoa ,23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear LIVIA BEZERRA BARBOSA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente de Gabinete III,  com exercício na Secretaria de Estado do
Governo, Símbolo CSE-2

Ato Governamental nº 3.447                                     João Pessoa ,23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear FRANCISCO LEÔNIDAS DE ARAÚJO JÚNIOR,
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente Condutor de Veículos II, com exercício
na Secretaria de Estado do Governo, Símbolo CSE-2.

Ato Governamental nº 3.448            João Pessoa ,23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JEWSON DUARTE ESPÍNOLA JÚNIOR para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Transporte da Casa Civil do Governa-
dor,  Símbolo CGI-3.

Ato Governamental nº 3.449 João Pessoa ,23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ALDO FREITAS MENEZES JUNIOR, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo I,  com exercício na Casa Civil do
Governador, Símbolo CSE-2.

Ato Governamental nº 3.450 João Pessoa ,23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOAQUIM OLIVEIRA DA COSTA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente Operacional I, com exercício na Secretaria de Estado do
Governo,  Símbolo CSE-3.

Ato Governamental nº   3.451         João Pessoa,   23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear VILMA BARROS DE FRANCA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Administrativo I, com exercício na Casa Civil do Gover-
nador, Símbolo CSE-2.

Ato Governamental nº 3.452 João Pessoa ,23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R  E  S O  L  V  E nomear VANESSA MAYRA LEITE CORREA para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete II, Símbolo CSE-1, com exercício na
Secretaria de Estado do Governo.

Ato Governamental nº 3.453 João Pessoa, 23  de Março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 33, inciso
I, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E exonerar MURILO CERQUEIRA DÓRIA , do cargo de provi-
mento em comissão de Subgerente de Tecnologia da Informação  da Casa Civil do Governador,
Símbolo CGI-2.

Ato Governamental nº 3.454 João Pessoa, 23 de Março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 33, inciso
I, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E exonerar FABIANA QUEIROGA FREITAS , do cargo de
provimento em comissão de Gerente Operacional de Intercâmbio  da Casa Civil do Governador,
Símbolo CGF-2.

Ato Governamental nº  3.455            João Pessoa,  23  de março    de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ROBERTO MENDES DA SILVA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente Operacional I, com exercício na Casa Civil do Governador,
Símbolo CSE-3.

Ato Governamental nº 3.456 João Pessoa, 23 de março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear FELIPE RODOLFO CARVALHO PINHEIRO para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente Operacional III, com exercício na Casa
Civil do Governador, Símbolo CSE-5.

Ato Governamental nº  3.457 João Pessoa,  23 de  março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ ISIDRO DA SILVA NETO para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente Operacional III, com exercício na Casa Civil do Governador,
Símbolo CSE-5.

Ato Governamental nº   3.458          João Pessoa,  23  de    março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear INÁCIO SERAFIM DA SILVA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente Operacional III, com exercício na Casa Civil do Governador,
Símbolo CSE-5.

Ato Governamental nº 3.459         João Pessoa,  23  de  março    de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear IVANIA LICIA JALES para ocupar o cargo de



João Pessoa -  Terça-feira, 24 de Março de 2009 3Diário Oficial

provimento em comissão de Agente Operacional III, com exercício na Casa Civil do Gover-
nador, Símbolo CSE-5.

Ato Governamental nº 3.460  João Pessoa, 23 de março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear GERALDA CÉLIA BARBOSA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente Operacional III, com exercício na Casa Civil do Governador,
Símbolo CSE-5.

Ato Governamental nº  3.461   João Pessoa, 23 de março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA  APARECIDA DA SILVA SANTOS para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Agente Operacional III, com exercício na Casa Civil do
Governador, Símbolo CSE-5.

Ato Governamental nº 3.462   João Pessoa, 23 de março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOELMA SANTOS CABRAL para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente Operacional III, com exercício na Casa Civil do Governador,
Símbolo CSE-5.

Ato Governamental nº 3.463  João Pessoa, 23 de março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MÁRCIA DO NASCIMENTO DALTRO para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente Operacional III, com exercício na Casa Civil do
Governador, Símbolo CSE-5.

Ato Governamental nº  3.464   João Pessoa, 23 de março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ISRAEL  AUGUSTO DE PAULO para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente Operacional I, com exercício na Casa Civil do Governador,
Símbolo CSE-3.

Ato Governamental nº   3.465          João Pessoa,  23  de    março   de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear QUERLEIDE ALVES CAHINO para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente Operacional III, com exercício na Casa Civil do Governador,
Símbolo CSE-5.

Ato Governamental nº 3.466   João Pessoa, 23 de março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear FRANCINETE MARIA DOS SANTOS LIMA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente Operacional III, com exercício na Casa
Civil do Governador, Símbolo CSE-5.

Ato Governamental nº  3.467 João Pessoa, 23  de março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear CARLOS ALBERTO FERNANDES para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente Operacional III, com exercício na Casa Civil do Governa-
dor, Símbolo CSE-5.

Ato Governamental nº  3.468           João Pessoa,  23  de  março   de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear RODRIGO FREIRE DE LIMA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente Operacional III, com exercício na Casa Civil do Governador,
Símbolo CSE-5.

Ato Governamental nº 3.469  João Pessoa, 23 de março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ ANTÔNIO VALÉRIO MORAIS para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente Operacional III, com exercício na Casa Civil do
Governador, Símbolo CSE-5.

Ato Governamental nº 3.470  João Pessoa, 23 de março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ GUILHERME DA SILVA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente Operacional III, com exercício na Casa Civil do Governador,
Símbolo CSE-5.

Ato Governamental nº   3.471          João Pessoa,  23 de    março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear SEVERINA MARQUES DA CONCEIÇÃO para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Agente Operacional III, com exercício na Casa Civil do
Governador, Símbolo CSE-5.

Ato Governamental nº  3.472   João Pessoa, 23 de março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear SEVERINO MANOEL DOS SANTOS para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente Operacional III, com exercício na Casa Civil do
Governador, Símbolo CSE-5.

Ato Governamental nº  3.473 João Pessoa,  23 de março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ SEVERINO DO NASCIMENTO para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente Operacional III, com exercício na Casa Civil do
Governador, Símbolo CSE-5.

Ato Governamental nº  3.474  João Pessoa,23 de Março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA AMÁLIA JUREMA LEAL FERREIRA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico Especializado do Governo,
Símbolo CAD-2.

Ato Governamental nº 3.475 João Pessoa ,23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete III, Símbolo CSE-2, com
exercício na Secretaria de Estado do Governo.

Ato Governamental nº  3.476 João Pessoa, 23 de Março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear  JENNIFER  KELLY DE ALMEIDA BORGES para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo I,  com exercício na
Secretaria de Estado do Governo, Símbolo CSE-2.

Ato Governamental nº 3.477           João Pessoa,  23   de  Março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c art. 13, § 6º, da Lei Complementar
nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E  tornar sem efeito o Ato Governamental nº 2.956, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 17 de março de 2009.

Ato Governamental nº 3.478 João Pessoa, 23 de  Março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear MAX RANGEL FORMIGA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, com exercício no Gabinete
do Vice-Governador.

Ato Governamental nº   3.479           João Pessoa, 23   de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARINES RUFINO DO NASCIMENTO para ocupar
do cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete do Governador, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº   3.480 João Pessoa, 23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ELIANE PEREIRA DA SILVA  para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Secretário do Secretário Executivo da Secretaria de Estado da Admi-
nistração, Símbolo CAD-7.

Ato Governamental nº  3.481  João Pessoa, 23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear WELLINGTON DE ALMEIDA PONTES para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente Condutor de Veículos II, Símbolo CSE-2, com
exercício na Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº   3.482           João Pessoa,  23  de março   de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear LAUSDIER KELLY CAVALCANTI BORGES para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente Condutor de Veículos II, Símbolo CSE-2,
com exercício na Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº  3.483 João Pessoa, 23  de  março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,



João Pessoa -  Terça-feira, 24 de Março de 20094 Diário Oficial

inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear GILVA JANETE AQUINO  para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente de Gabinete II, Símbolo CSE-1, com exercício na Secreta-
ria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº  3.484 João Pessoa, 23  de março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA JANEIDE COSTA RODRIGUES E SILVA  para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete II, Símbolo CSE-1, com
exercício na Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº   3.485 João Pessoa, 23  de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear RUTH HALLULE MASCARENHAS  para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete II, Símbolo CSE-1, com exercício na
Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº   3.486         João Pessoa,   23   de março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA CARVALHO
para ocupar o cargo de provimento em comissão Agente Condutor de Veículos II, Símbolo CSE-2,
com exercício na Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº  3.487 João Pessoa, 23 de   março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ROBERTO RODRIGUES DE ARAÚJO para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete II, Símbolo CSE-1, com exercício na
Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº 3.488 João Pessoa, 23 de março   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear FERNANDO TAVARES DE SOUZA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Diretor Técnico da Companhia de Processamento de Dados da
Paraíba – CODATA.

Ato Governamental nº  3.489          João Pessoa, 23  de  março    de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear HELENA MAROJA para ocupar o cargo de provimento
em comissão de Diretor Financeiro da Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente
“ Alice de Almeida” - FUNDAC, Símbolo CCS-2.

Ato Governamental nº   3.490          João Pessoa,  23   de  Março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c art. 13, § 6º, da Lei Complementar
nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E  tornar sem efeito o Ato Governamental nº 2.336, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 10 de março de 2009.

Ato Governamental nº  3.491          João Pessoa,   23  de  Março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c art. 13, § 6º, da Lei Complementar
nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E  tornar sem efeito o Ato Governamental nº 2.338, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 10 de março de 2009.

Ato Governamental nº 3.492 João Pessoa, 23 de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear NIEGE BRAGA GURJÃO PEREIRA  para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Enfermagem do Hospital Regional
Manoel Gonçalves Abrantes – Sousa, Símbolo CSS-4.

Ato Governamental nº   3.493 João Pessoa,23  de março   de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear VALDEMIR GONÇALVES BRAGA  para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo Médico do Hospital Regional Manoel
Gonçalves Abrantes – Sousa, Símbolo CSS-4.

Secretarias de Estado

Desenvolvimento Humano
FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”

PORTARIA Nº 031/2009-GP, DE 04 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR MARIA DO LIVRAMENTO PALMA DE MELO, para o cargo em Comissão de
Diretor de Creche, Símbolo CCI-1/FUNDAC.
Republicar por incorreção do Cargo.
Publicada no DOE, do dia 11/03/2009, página 02.

PORTARIA Nº 032/2009-GP, DE 04 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR MARIA DA PIEDADE LINS PEDROSA, do cargo de Diretor de Creche, Símbolo
CCI-1/FUNDAC.
Republicar por incorreção do Cargo.
Publicada no DOE, do dia 11/03/2009, página 02.

PORTARIA Nº 038/2009-GP, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA” , no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, ROSSANA OLÍMPIO CARVALHO CRASTO, para o cargo em Comissão de
Gerente de Execução, símbolo CCS-6/FUNDAC

PORTARIA Nº 040/2009-GP, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA” , no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, ISRAEL CESAR FERNANDES FILHO, para o cargo em Comissão de Chefe de
Divisão, símbolo CCI-1/FUNDAC

PORTARIA Nº 041/2009-GP, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA” , no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, WILAME ELVIS EUGÊNIO DE SOUZA, para o cargo em Comissão de Gerente de
Execução, símbolo CCS-6/FUNDAC

PORTARIA Nº 042/2009-GP, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA” , no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, FERNANDO TEOTONIO DE SOUZA, para o cargo em Comissão de Gerente de
Núcleo, símbolo CCI-1/FUNDAC

PORTARIA Nº 043/2009-GP, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA” , no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR, PATRÍCIA PETERNELLE RODRIGUES, para o cargo em Comissão de Assessor
Técnico, símbolo CCS-5/FUNDAC

PORTARIA Nº 044/2009-GP, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA” , no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR, FLAVIANO RODRIGUES CARLOS, para o cargo em Comissão de Chefe de
Divisão, símbolo CCI-1/FUNDAC

PORTARIA Nº 045/2009-GP, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA” , no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR, MARIA DAS NEVES ALVES NUNES, para o cargo em Comissão de Gerente de
Execução, símbolo CCS-6/FUNDAC

PORTARIA Nº 046/2009-GP, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA” , no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR, OLGA SUELI SAMPAIO CARVALHO, para o cargo em Comissão de Gerente
de Núcleo, símbolo CCS-6/FUNDAC

PORTARIA Nº 047/2009-GP, DE 16 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA” - FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Lei 3.815, de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995,
e tendo em vista o que consta do Processo n° 0128/09 resolve de acordo com o art. 32 da Lei
Complementar n° 58, de 30 de dezembro de 2003, EXONERAR a pedido, REGINA HELENA DA
SILVA, Matrícula Nº 663.472-9, do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS AUXILIARES, lotada no
Lar da Criança Jesus de Nazaré, na FUNDAC, retroagindo seus efeitos a 17 de fevereiro de 2009.

PORTARIA Nº 049/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR CAMILA YAMAOKA MARIZ MAIA, do cargo em Comissão de Coordenadora de
Área I, Símbolo CCS-3/FUNDAC.

PORTARIA Nº 050/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,



João Pessoa -  Terça-feira, 24 de Março de 2009 5Diário Oficial

de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR NILSON CARLOS FERNANDES, do cargo em Comissão de Coordenador de
Assessoria Especial ,Símbolo CCS-3/FUNDAC.

PROTARIA Nº 051/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009-03-23

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS SANTANA, do  cargo em Comissão de
Supervisora de Execução, Símbolo CCS-5/FUNDAC.

PORTARIA Nº 052/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR IONÁ DANTAS FLORENTINO LIMA, do cargo em Comissão de Assessor Técni-
co, Símbolo CCS-5/FUNDAC.

PORTARIA Nº 053/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR ALEXANDRE PAULO DE BRITO SILVA, do cargo em Comissão de Supervisor de
Execução, Símbolo CCS-5/FUNDAC.

PORTARIA Nº 054/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR LEANDRO NASCIMENTO, do  cargo em Comissão de Supervisor de Execução,
Símbolo CCS-5/FUNDAC.

PORTARIA Nº 055/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR DIMITRI BRAGA SOARES DE CARVALHO, do cargo em Comissão de Assessor
Especial, Símbolo CCS-5/FUNDAC.

PORTARIA Nº 056/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR LACI SILVA DE MENEZES, do  cargo em Comissão de Supervisor de Execução,
Símbolo CCS-5/FUNDAC.

PORTARIA Nº 057/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR MARIA JOZINA FERREIRA, do cargo em Comissão de Gerente de Execução,
Símbolo CCS-6/FUNDAC.

PORTARIA Nº 058/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR EDVANIA FERNANDES DA SILVA, do cargo em Comissão de Assessor Técnico,
Símbolo CCS-5/FUNDAC.

PORTARIA Nº 059/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR ELIANA MENEZES, do  cargo em Comissão de Supervisor de Execução, Símbolo
CCS-5/FUNDAC.

PORTARIA Nº 060/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR LINDALVA DO NASCIMENTO BRITO, do cargo em Comissão de Gerente de
Execução, Símbolo CCS-6/FUNDAC.

PORTARIA Nº 061/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR , MARIA HELENA RAPOSO, do cargo em Comissão de Gerente de Execução,
Símbolo CCS-6/FUNDAC.

PORTARIA Nº 062/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR CLEOMAR FILGUEIRAS VIEIRA, do cargo em Comissão de Gerente de Execu-
ção, Símbolo CCS-6/FUNDAC.

PORTARIA Nº 063/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR ROSEMARY DE ARAÚJO COSTA, do cargo em Comissão de Gerente de Execu-
ção, Símbolo CCS-6/FUNDAC.

PORTARIA Nº 064/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR ERINALDO DA CUNHA ARAGÃO, do cargo em Comissão de Gerente de Execu-
ção, Símbolo CCS-6/FUNDAC.

PORTARIA Nº 065/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR IANNA MAYSA DE VASCONCELOS SOUZA, do cargo em Comissão de Geren-
te de Execução, Símbolo CCS-6/FUNDAC.

PORTARIA Nº 066/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR ROSIGLEIBE LOPES DE ANDRADE, do cargo em Comissão de Gerente de
Núcleo Preventivo, Símbolo CCI-1/FUNDAC.

PORTARIA Nº 067/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR ALOYSIO BARBOSA E SILVA, do cargo em Comissão de Chefe de Divisão,
Símbolo CCI-1/FUNDAC.

PORTARIA Nº 068/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR MÁRCIO CORDEIRO F. DE ANDRADE, do cargo em Comissão de Diretor de
Creche, Símbolo CCI-1/FUNDAC.

PORTARIA Nº 069/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR DENILSON ARAUJO DA SILVEIRA, do cargo em Comissão de Chefe de Divisão,
Símbolo CCI-1/FUNDAC.

PORTARIA Nº 070/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR JAILDA SANTOS BARBOSA, do cargo em Comissão de Gerente de Núcleo,
Símbolo CCI-1/FUNDAC.

PORTARIA Nº 071/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR NATALIA BARCIA MOREIRA FRANCA, para exercer o cargo em Comissão de
Assessor Especial, Símbolo CCS-5/FUNDAC.

PORTARIA Nº 072/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR CARLOS ALBERTO MOURA DE SOUSA BARROS, para exercer o cargo em
Comissão de Assessor Técnico, Símbolo CCS-5/FUNDAC.

PORTARIA Nº 073/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR HUMBERTO MALHEIROS GOUVEIA, para exercer o cargo em Comissão de
Coordenador de Assessoria Jurídica, Símbolo CCS-3/FUNDAC.

PORTARIA Nº 074/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR ALEXANDRO SINEZIO DOS SANTOS, para exercer o cargo em Comissão de
Diretor de Creche, Símbolo CCI-1/FUNDAC.

PORTARIA Nº 075/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR GERSON RANGEL FIGUEIREDO, para exercer o cargo em Comissão de Gerente de
Execução, Símbolo CCS-6/FUNDAC.

PORTARIA Nº 076/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, FERNANDO JORGE BARROS DE OLIVEIRA SEGUNDO, para exercer o cargo
em Comissão de Gerente de Execução, Símbolo CCS-6/FUNDAC.

PORTARIA Nº 077/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, ISABEL RAMALHO DE LACERDA para exercer o cargo em Comissão de Gerente
de Núcleo Preventivo/PROAFE- Patos, Símbolo CCI-1/FUNDAC.

PORTARIA Nº 078/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR ELIANA MENEZES, para exercer o cargo em Comissão de Gerente de Execução,
Símbolo CCS-6/FUNDAC.

PORTARIA Nº 079/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO



João Pessoa -  Terça-feira, 24 de Março de 20096 Diário Oficial

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 085/2009                                                   João Pessoa, 23 de março de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Substituir o servidor Antônio Olegário Neto, matrícula 3145-0, pelo servi-

dor Magnani Antonio de Figueiredo, matrícula 3726-5, na Comissão Interna de Auditagem
na área Patrimonial, criada pela Portaria nº 039/2009-DS, datada de 04 de março de 2009 e
publicada no Diário Oficial do dia 10 de março de 2009, página 19, coluna 01.

II – Em razão da substituição supracitada, designa como Presidente da referida
Comissão, o servidor Aluízio Freire de Araújo, matrícula 3266-2.

 III - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devi-
das anotações.

Segurança e da Defesa Social

ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, VALÉRIA CRISTINA COSTA SABINO, para exercer o cargo em Comissão de
Gerente de Execução, Símbolo CCS-6/FUNDAC.

PORTARIA Nº 080/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, DIEGO ANDERSON DA SILVA, para exercer o cargo em Comissão de Chefe de
Divisão, Símbolo CCI-1/FUNDAC.

PORTARIA Nº 081/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, DANIELA TARGINO DE QUEIROZ CAVALCANTI, para exercer o cargo em
Comissão de Gerente de Execução, Símbolo CCS-6/FUNDAC.

PORTARIA Nº 082/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, LUCIA DE FÁTIMA TORRES SOUSA, para exercer o cargo em Comissão de
Supervisor de Execução, Símbolo CCS-5/FUNDAC.

PORTARIA Nº 083/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, ALEXANDRE ANTONIO DE ALMEIDA, para exercer o cargo em Comissão de
Supervisor de Execução, Símbolo CCS-5/FUNDAC.

PORTARIA Nº 084/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, EURISANGELA LEAL DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em Comissão de Coor-
denador de Área I, Símbolo CCS-3/FUNDAC.

PORTARIA Nº 087/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, ADJANE OLIVEIRA DE SOUSA, para exercer o cargo em Comissão de Gerente de
Execução,Símbolo CCS-6/FUNDAC.

PORTARIA Nº 088/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, JOSILMA FELIPE DO NASCIMENTO, para exercer o cargo em Comissão de
Diretora de Casa Lar, Símbolo CCI-1/FUNDAC.

PORTARIA Nº 089/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, LIDIANE SOARES DA SILVA, para exercer o cargo em Comissão de Diretora de
Creche, Símbolo CCI-1/FUNDAC.

PORTARIA Nº 090/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, MARIA DE FÁTIMA ROCHA SANTOS,  para exercer o cargo em Comissão de
Gerente de Execução, Creche, Símbolo CCS-6/FUNDAC.

PORTARIA Nº 091/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, OZANETE NEVES DE FARIAS MADRUGA, para exercer o cargo em Comissão de
Supervisor de Execução, Símbolo CCS-5/FUNDAC.

PORTARIA Nº 092/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, JULIANA TEIXEIRA COELHO, para exercer o cargo em Comissão de Gerente de
Núcleo, Símbolo CCI-1/FUNDAC.

PORTARIA Nº 093/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR,JOAQUIM COSTA NETO, para exercer o cargo em comissão de Gerente de Núcleo,
Símbolo CCI-1/FUNDAC.

PORTARIA Nº 094/2009-GP, DE 17 DE  MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, DULCE DO NASCIMENTO RODRIGUES COSTA ,para exercer o cargo em
comissão de Gerente de Núcleo, Símbolo CCI-1/FUNDAC.

PORTARIA Nº 095/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR ALEXANDRE LUIS DE MEDEIROS BARBOSA, para exercer o cargo em Comissão
de Supervisor de Execução, Símbolo CCS-5/FUNDAC.

PORTARIA Nº 096/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR, MÁRCIO JONHSON ROLIM, para exercer o cargo em Comissão de Gerente de
Núcleo, Símbolo CCI-1/FUNDAC.

PORTARIA Nº 098/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR SANDRO ELIAS DA SILVA, para exercer o cargo em Comissão de Gerente de
Núcleo, Símbolo CCI-1/FUNDAC.

PORTARIA Nº 099/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR GETULIO DA SILVA ALVES, para exercer o cargo em Comissão de Supervisor de
Execução, Símbolo CCS-5/FUNDAC.

PORTARIA Nº100/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR JOSÉ CARLOS DOS SANTOS, para exercer o cargo em Comissão de Chefe de
Divisão, Símbolo CCI-1/FUNDAC.

PORTARIA Nº 101/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR FERNANDO JOSÉ LOPES JÚNIOR, para exercer o cargo em Comissão de Vice
Diretor do CEJ,  Símbolo CCS-6/FUNDAC.

PORTARIA Nº 102/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR ALISSON PEREIRA DA SILVA, para exercer o cargo em Comissão de Diretor de
Creche, Símbolo CCI-1/FUNDAC.

PORTARIA Nº 103/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR MAISA MENDES SALES PALHA, para exercer o cargo em Comissão de Gerente de
Núcleo, Símbolo CCI-1/FUNDAC.

PORTARIA Nº 104/2009-GP, DE 17 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
NOMEAR CAMILA YAMAOKA MARIZ MAIA, para exercer o cargo em Comissão de Coorde-
nadora de Capacitação e Treinamento, Símbolo CCS-3/FUNDAC.

PORTARIA Nº 0105/2009-GP, DE 19 DE MARÇO DE 2009.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA” - FUNDAC, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Lei 3.815, de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995,
e tendo em vista o que consta do Processo n° 0128/09 resolve de acordo com o art. 32 da Lei
Complementar n° 58, de 30 de dezembro de 2003, EXONERAR a pedido, ANTÔNIO AGRA
BRANDÃO NETO, Matrícula Nº 663.384-6, do cargo de  VIGIA, lotado no PROAFE – Campina
Grande, na FUNDAC, retroagindo seus efeitos a 10 de março de 2009.

PORTARIA Nº 106/2009-GP, DE 20 DE MARÇO DE 2009.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815,
de 25 de novembro de 1975, combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, resolve
EXONERAR SILENE CAVALCANTE DE SOUZA, do cargo em Comissão de Gerente de Núcleo
Preventivo, Símbolo CCI-1/FUNDAC.



João Pessoa -  Terça-feira, 24 de Março de 2009 7Diário Oficial

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA - MEQ/PB

PORTARIA nº 026/2009-IMEQ/PB/DS João Pessoa, 19 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA - IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º -  Designar o servidor  JOMAR MENDONÇA JÚNIOR, Chefe de

Seção, matrícula nº 764-7, para desempenhar a função de Secretário da Comissão de Sindicância
em substituição ao servidor SINVAL ALVES DE CARVALHO, em razão de sua exoneração.

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 05 (cinco) dias, a contar da publicação deste
ato, para conclusão dos trabalhos de sindicância, devendo a Comissão apresentar no mesmo prazo
relatório final à Superintendência.

Art. 3º - A presente Portaria retroage ao dia 19/03/2009.
Publicada no DOE/PB edição de 20/03/2009. Republicada por incorreção.

Turismo e do Desenvolvimento Econômico

FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO

Portaria 08/2009                                                              João Pessoa, 11 de março de  2009.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 6º do Estatuto do órgão, aprovado pelo Decreto Lei nº
10.179, de fevereiro de 1984,

RESOLVE nomear Raphaella Carvalho de Crasto para exercer em comis-
são, o cargo de Chefe da Divisão de Almoxarifado, símbolo DAA-203, da estrutura básica desta
Fundação.
Publicada no D. O. E de 18/03/2009
Republicada por incorreção.

Portaria 12/2009                                                            João Pessoa, 11 de março de  2009.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 6º do Estatuto do órgão, aprovado pelo Decreto Lei nº
10.179, de fevereiro de 1984,

RESOLVE nomear Suênia Kelly Oliveira Delgado para exercer, em comis-
são, o cargo de Chefe da Divisão de Reprografia, símbolo DAA-203, da estrutura básica desta
Fundação.
Publicada no D. O. E de 18/03/2009
Republicada por incorreção.

Educação e Cultura

Portaria 23/2009                                                            João Pessoa, 11 de março de  2009.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ  AMÉRICO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 6º do Estatuto do órgão, aprovado pelo Decreto Lei nº
10.179, de fevereiro de 1984,

RESOLVE nomear Ana Lúcia Gomes da Silva para exercer, em comissão,  o
cargo de Chefe da Divisão de Pessoal, símbolo DAA-203, da estrutura básica desta Fundação.
Publicada no D. O. E de 18/03/2009
Republicada por incorreção.

A UNIÃO - SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E EDITORA

Portaria 005/2009-GS                                                   João Pessoa, 23 de março  de  2009.

O Superintendente de A UNIÃO – Superintendência  de Imprensa e
Editora, no uso das atribuições e de acordo com o disposto no art. 37, do Decreto nº 10.745 de 27
de junho de 1985,

RESOLVE exonerar, a pedido, a servidora VALDINEZ HERMÍNIO DE MO-
RAIS, matricula 153.729-6 do cargo em comissão de Chefe do serviço de Tesouraria,  símbolo,
CAI-1 de A União Superintendência de Imprensa e Editora.

Portaria 006/009- GS                                                      João Pessoa, 23 de março de 2009.

O Superintendente de A UNIÃO – Superintendência de Imprensa e
Editora, no uso das atribuições e de acordo com o disposto no art. 37, do Decreto nº 10.745 de 27
de junho de 1985,

RESOLVE nomear ARIOSVALDO CORREIA DE MEDEIROS  para o cargo em
comissão de Chefe do Serviço de Tesouraria, Símbolo CAI-1, de A União Superintendência e
Editora.

Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Comunicação Institucional

PORTARIA Nº 086/2009                                                   João Pessoa, 23 de março de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Substituir o servidor Valdemar Feliciano Pihauí, matrícula 0661-1, pela

servidora Antonia de Pádua Mendes, matrícula 3501-7, na Comissão Especial de Sindicância,
criada pela Portaria nº 052/2009-DS, datada de 11 de março de 2009 e publicada no Diário Oficial
do dia 13 de março de 2009, página 09, coluna 02.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

PORTARIA Nº 087/2009                                                 João Pessoa, 23 de março de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979

R E S O L V E:
I - Exonear a servidora Eliane Abrantes da Silva Sousa, matrícula 3676-5, do

cargo de Chefe da Divisão de Educação de Trânsito, símbolo DAS-2, do Quadro de Pessoal
Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

PORTARIA Nº 088/2009                                                 João Pessoa, 23 de março de 2009

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979

R E S O L V E:
I – Nomear Francisca Leite de Melo Pereira, para o cargo de Chefe da

Divisão de Educação de Trânsito, símbolo DAS-3, do Quadro de Pessoal Comissionado deste
Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

PORTARIA Nº 089/2009                                                  João Pessoa, 23 de março de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979

R E S O L V E:
I – Exonerar a servidora Carla Cristina Abrantes de Sá Sarmento, matrícu-

la 0969-5, do cargo de Chefe da 12ª CIRETRAN, locolizada em Sousa/PB, símbolo DAS-3, do
Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.


